
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 3504

Determinazione n.   1664 del 29/12/2025

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DELLE  ENTRATE  DERIVANTI  DAL  PAGAMENTO  RATEALE 
DELL'ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 29A/20 EMESSA IN DATA 02/04/25 
PER SANZIONE IN MATERIA AMBIENTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO 

GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA 

LOCALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO 

FEDUZZI MARCO 

PREMESSO:

-  che  la  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  è  competente  ad  irrogare  sanzioni  amministrative  di 

carattere pecuniario in materia ambientale (D.Lgs. 152/2006);

- che l’Ufficio 3.0.1 “Contenzioso amministrativo e supporto giuridico- amministrativo al Servizio e  

alla Riserva del Furlo” gestisce il procedimento conseguente il mancato pagamento delle sanzioni 

derivanti dall’attività accertativa svolta dalla Polizia Provinciale e da altri organi aventi funzioni di 

accertamento di illeciti amministrativi.

PRECISATO che il suddetto Ufficio 3.0.1, nel rispetto del termine di prescrizione quinquennale 

dell’obbligazione ai sensi di legge ha provveduto ad emettere motivata ordinanza di ingiunzione di 

pagamento n. 32A/20 del 03/07/2025 relativamente a un processo verbale notificato e non oblato 

nell’anno 2020. 

DATO ATTO  che per il pagamento della suddetta ordinanza, con provvedimento protocollo n. 

42559 del 03/11/2025,  il trasgressore Sig. Fazzini Thomas è stato ammesso alla procedura di 

rateizzazione,  di  cui  all’art.  26  comma  1°  della  legge  689/81,  per  l’importo  di  €  1.270,10= 

(ordinanza di  ingiunzione di  pagamento n.  29/A20 di  € 1.200,00= più spese di  notifica per € 

11,55= più interessi legali al tasso del 2,00% per € 58,55=).

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1664 del 29/12/2025

DATO ATTO altresì che, in ottemperanza al suddetto provvedimento prot.  42559/2025, il Sig. 

Fazzini provvederà al versamento della somma complessivamente dovuta pari ad € 1.270,10= in 

n. 30 rate mensili, a far data dal 15/11/2025, di cui la prima per l’importo di € 50,07=  e le altre 29 

rate per l’importo di € 42,07= con scadenza il quindicesimo giorno di ogni mese.

EVIDENZIATO che in base ai nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal 

D.Lgs. 126/2014, le entrate derivanti dalla riscossione di sanzioni relative alle violazioni in materia 

ambientale,  caccia  e  pesca  e  Codice  della  Strada,  devono  essere  accertate  sulla  base 

dell’esigibilità.

RITENUTO  pertanto di  provvedere agli  accertamenti  delle suddette entrate come di seguito 

specificato  :

1) ANNO 2025 (2 rate):

- € 87,00= quota sanzione, sul capitolo di entrata 7834e “Ammende,oblazioni per contravvenzioni  

ambiente” ;

- € 0,91= per spese di notifica e procedimento  capitolo di entrata 8400/59 “Entrate per recupero 

spese di notifica connesse ad attività vigilanza Polizia Provinciale”;

-  €  4,23=  per  interessi  sul capitolo  di  entrata  8200/6  “Interessi  attivi  connessi  a  sanzioni  

pecuniarie Servizio Ambiente”;

2) ANNO 2026 (12 rate):

-  €  477,00=  quota sanzione, sul  capitolo  di  entrata  7834e “Ammende,oblazioni  per 

contravvenzioni ambiente”;

- € 4,56= per spese di notifica e procedimento  capitolo di entrata 8400/59 “Entrate per recupero 

spese di notifica connesse ad attività vigilanza Polizia Provinciale”;

-  €  23,28=  per  interessi  sul capitolo  di  entrata  8200/6  “Interessi  attivi  connessi  a  sanzioni  

pecuniarie Servizio Ambiente”;

3) ANNO 2027 (12 rate):

-  €  477,00=  sul  capitolo  7834e “Ammende,oblazioni  per  contravvenzioni  ambiente” (quota 

sanzione);

- € 4,56= sul capitolo 8400/59 “Entrate per recupero spese connesse ad attività vigilanza Polizia  

Provinciale”  (quota spese di notifica);

- € 23,28= sul capitolo di entrata 8200/6  “Interessi attivi connessi a sanzioni pecuniarie Servizio  

Ambiente” (quota interessi).

4) ANNO 2028 (4 RATE):

-  €  159,00=  sul  capitolo  7834e  “Ammende,oblazioni  per  contravvenzioni  ambiente” (quota 

sanzione);

- € 1,52= sul capitolo 8400/59 “Entrate per recupero spese connesse ad attività vigilanza Polizia  

Provinciale”  (quota spese di notifica);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1664 del 29/12/2025

- € 7,76= sul capitolo di entrata 8200/6  “Interessi attivi connessi a sanzioni pecuniarie Servizio  

Ambiente” (quota interessi).

RITENUTO quindi di ridurre l’accertamento relativo all’ordinanza di € 2.100,00= sul capitolo 7834 

“Ammende,oblazioni  per  contravvenzioni  ambiente”  accertamento  308/2025  e  l’accertamento 

relativo alle spese di notifica € 11,55= sul capitolo 8400/59 “Entrate per recupero spese di notifica  

connesse ad attività vigilanza Polizia Provinciale” accertamento 309/2025.

VISTI:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle  

unioni e fusioni dei Comuni”;

-  la  Legge Regionale  3  aprile  2015,  n.  13  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni  

amministrative esercitate dalle Province”;

- la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 6 “Modifica alla legge regionale 3 aprile 2015, n.  

13 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D.Lgs.3 aprile 2006, n. 152 “Testo Unico Ambiente”;

VISTI,in particolare, in riferimento al presente provvedimento:

- la Legge 24 novembre 1981, n. 689 “Modifiche al sistema penale” che disciplina l’applicazione 

delle sanzioni amministrative;

- la legge regionale n. 33/1998 “Disciplina generale e delega per l’applicazione delle sanzioni  

amministrative di competenza generale”.

VISTO il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027,  approvato  con  Decreto  di  Governo  del 

Presidente n. 1 del 04/01/2025.

VISTO  il  Bilancio  di  Previsione  2026-2028,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  48  del 

17/12/2025.

VISTO  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali” ed in particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

-  l’articolo 147 bis,  comma 1 concernente,  nella  fase preventiva  di  formazione dell’atto,  il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile;

- l’art. 162 in ordine ai principi del bilancio degli Enti Locali;

- l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate.

VISTI, altresì:

• lo Statuto dell’Ente, ed in particolare l’art. 33 “Funzioni e responsabilità dirigenziali”;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1664 del 29/12/2025

• il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con  Decreto 

Presidenziale di Governo n. 49/2023, ed in particolare l’art.  36 concernente le “funzioni e 

competenze dei dirigenti”;

• il  Regolamento  di  Contabilità  Armonizzata  di  questo  Ente  approvato  con  delibera  di 

Consiglio Provinciale n. 1 del 06/03/2025 ed in particolare gli artt. 22, 23 e 24 concernenti le 

modalità di gestione delle entrate.

DATO ATTO che tutti gli atti normativi richiamati nel presente atto sono da intendersi comprensivi, 

ove intervenute, delle successive modifiche e integrazioni.

VISTA l’attestazione  di  presa  visione  senza  impegno  rilasciata  dalla  Dirigente  del  Servizio 

Finanziario, Dott.ssa Patrizia Omiccioli.

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla Legge 7/12/2012, n. 213, espresso dal sottoscritto.

RITENUTO di dover disporre l’atto di che trattasi poiché adempimento spettante al sottoscritto; 

DETERMINA

1)  Di dare atto:

• che  il  sig.  Fazzini,  con  provvedimento  prot.  n.  42559 del  3 Novembre  2025,  è   stato 

ammesso alla procedura di rateizzazione, di cui all’art. 26 comma 1° della legge 689/81, 

per l’importo complessivo di € 1.270,10= (ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 29A/20 

pari ad € 1.270,10=, spese di notifica per l’importo di € 11,55,= ed interessi legali al tasso 

del 2,00% pari ad € 58,55=);

• che,  in  ottemperanza  al  suddetto  provvedimento  prot.  42559,  il  Sig.  Fazzini  (CODICE 

DEBITORE 133168) provvederà al versamento della somma complessivamente dovuta di 

€ 1.270,10=  in n. 30   rate mensili con scadenza il quindicesimo giorno di ogni mese, a far 

data da Novembre 2025 fino ad Aprile 2028;

• che l’importo delle rate è stato pertanto determinato come segue:

- prima rata per l’importo pari ad € 50,07= 

- dalla seconda rata alla trentesima per l’importo pari ad € 42,07= .

2) Di accertare le entrate di cui al punto 1) come di seguito indicato:

1) ANNO 2025 (2 rate):

- € 87,00= quota sanzione, sul capitolo di entrata 7834 “Ammende,oblazioni per contravvenzioni  

ambiente” ;

- € 0,91= per spese di notifica e procedimento  capitolo di entrata 8400/59 “Entrate per recupero 

spese di notifica connesse ad attività vigilanza Polizia Provinciale”;

-  €  4,23=  per  interessi  sul capitolo  di  entrata  8200/6  “Interessi  attivi  connessi  a  sanzioni  

pecuniarie Servizio Ambiente”;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1664 del 29/12/2025

2) ANNO 2026 (12 rate):

- € 477,00= quota sanzione, sul capitolo di entrata 7834 “Ammende,oblazioni per contravvenzioni  

ambiente” ;

- € 4,56= per spese di notifica e procedimento  capitolo di entrata 8400/59 “Entrate per recupero 

spese di notifica connesse ad attività vigilanza Polizia Provinciale”;

-  €  23,28=  per  interessi  sul capitolo  di  entrata  8200/6  “Interessi  attivi  connessi  a  sanzioni  

pecuniarie Servizio Ambiente”;

3) ANNO 2027 (12 rate):

-  €  477,00=  sul  capitolo  7834 “Ammende,oblazioni  per  contravvenzioni  ambiente” (quota 

sanzione);

- € 4,56= sul capitolo 8400/59 “Entrate per recupero spese connesse ad attività vigilanza Polizia  

Provinciale”  (quota spese di notifica);

- € 23,28= sul capitolo di entrata 8200/6  “Interessi attivi connessi a sanzioni pecuniarie Servizio  

Ambiente” (quota interessi).

4) ANNO 2028 (4 RATE)

- € 159,00= quota sanzione, sul capitolo di entrata 7834 “Ammende,oblazioni per contravvenzioni  

ambiente” ;

- € 1,52= per spese di notifica e procedimento  capitolo di entrata 8400/59 “Entrate per recupero 

spese di notifica connesse ad attività vigilanza Polizia Provinciale”;

-  €  7,76=  per  interessi  sul capitolo  di  entrata  8200/6  “Interessi  attivi  connessi  a  sanzioni  

pecuniarie Servizio Ambiente”;

3)  Di  ridurre l’accertamento  sul  capitolo  7834  “Ammende,oblazioni  per  contravvenzioni  

ambiente”  accertamento  308/2025  relativo  all’ordinanza  di  €  2.100,00=  e  l’accertamento  sul 

capitolo 8400/59 “Entrate per recupero spese di  notifica connesse ad attività vigilanza Polizia  

Provinciale” accertamento 309/2025 relativo alle spese di notifica di € 11,55=.

4) Di dare atto che la presente entrata ha esigibilità negli anni 2025, 2026, 2027 e 2028 come da 

suddivisione rateale mensile di cui al punto 2);

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio 5 Dott. 

Marco Feduzzi;

6) Di pubblicare in forma integrale il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente e 

di inserirlo altresì, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, nell’elenco dei 

Provvedimenti dirigenziali della sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente;  

7) Di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso il presente atto 

è  possibile,  ai  sensi  dell'art.  29  del  Codice  del  processo  amministrativo  di  cui  al  D.lgs.  n. 

104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione 

di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1664 del 29/12/2025

atto è ammessa altresì la presentazione, entro centoventi giorni, del ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

Il Dirigente
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1664 del 29/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DAL PAGAMENTO 
RATEALE DELL'ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 29A/20 EMESSA 
IN DATA 02/04/25 PER SANZIONE IN MATERIA AMBIENTALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 3504 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  29/12/2025

Il Dirigente
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE 

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2025 
N.Prop. : 3504

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DAL PAGAMENTO RATEALE 
DELL'ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 29A/20 EMESSA IN DATA 
02/04/25 PER SANZIONE IN MATERIA AMBIENTALE

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA ha preso visione.

Pesaro li, 29/12/2025

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1664 DEL 29/12/2025

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DAL PAGAMENTO 
RATEALE DELL'ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 29A/20 EMESSA IN 
DATA 02/04/25 PER SANZIONE IN MATERIA AMBIENTALE

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 29/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
ANIBALLI DANIELE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1664 DEL 29/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


